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Notat 

 

 

Uddannelsesforum og levende bymidte (forslag til titel jf. nedenstående ”Videreud-

vikling af uddannelsesmiljø og den levende bymidte i Grenaa”) 

 

Nærværende notat er udarbejdet med henblik på drøftelse i Direktionen den 2. marts 
2022 af opgaven ”Uddannelsesforum og levende bymidte”, som fremgår af udmønt-
ningsplanen.  
 
Nedenstående er Forvaltningens foreløbige overvejelser. 
 
Indledningsvis er det værd at bemærke, at der allerede er udarbejdet en række planer, 
som taler ind i nærværende opgave vedrørende uddannelsesforum og levende bymidte - 
særligt områdefornyelsesprogrammet for Grenaa. 
 
Der har løbende været arbejdet med en realisering af områdefornyelsesprogrammet, 
herunder anlægsprojektet ved Torvet og Rådhuset, tunnelen ved Søndergade, mv. 
 
Derudover er der i forbindelse med letbanens realisering sket en omdannelse af stati-
ons-området og der arbejdes pt med undersøgelse af Shared Space ved Grenaa Station. 
 
Forud for nærværende opgave-bestilling i forbindelse med budgettet har der desuden 
været flere relevante interessenter involveret i drøftelser vedrørende eventuel etable-
ring af en afdeling af en videregående uddannelse i Grenaa. 
 
Opgaven jf. udmøntningsplanen  
Jf. udmøntningsplanen er opgaven følgende:  
 
Målet er, at der kan etableres en afdeling af videregående uddannelser i Grenaa med et 
attraktivt uddannelses- og bomiljø til voksne unge. Desuden er målet at fortsætte arbej-
det med den attraktive bymidte i Grenaa. Kommunalbestyrelsens beslutning om køb af 
Nytorv skal ses i den sammenhæng og indgå i oplægget. 
 
Der skal fremlægges et oplæg til proces for økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen i 
første kvartal af 2022. Der skal i processen lægges vægt på en bred involvering af rele-
vante interessenter for de to spor etablering af videregående uddannelsesmiljø og en at-
traktiv bymidte og sammenhængen mellem disse. Der afsættes i budget 2022 0,250 mio. 
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kr. til et forløb med rådgivere i 2022. Der skal endvidere aftales en politisk styregruppe 
med afsæt i økonomiudvalget og relevant ekstern repræsentation. 
 
Status/opfølgning 
Med afsæt i budget 2022-2025 udbydes opgaven til ekstern rådgiver, hvor der i leveran-
cen vægtes lokalkendskab til Norddjurs Kommune samt kendskab til tidligere arbejde i 
Norddjurs Kommune med byudvikling, planer, projekter. Oplæg til proces fremlægges for 
økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen i første kvartal af 2022, hvorefter arbejde af-
sluttes med en afrapportering og overlevering til politisk niveau. 
 
Forvaltningen bemærker, at der eventuelt kunne være potentiale i at sammentænke op-
gaven med opgave vedr. undersøgelse af Shared Space ved Grenaa Station, som også 
fremgår af udmøntningsplanen. Baggrunden for eventuelt at sammentænke disse opga-
ver er bl.a. den geografiske sammenhæng, samt bedre udnyttelse af ressourcen i forvalt-
ningen og af de afsatte midler.  
 
Udbud 
Jf. udmøntningsplanen skal opgaven udbydes til ekstern rådgiver. 
 
Forud for udbud skal der af Forvaltningen udarbejdes et mindre udbudsmateriale, som 
folder opgaven mere ud. Der skal i udbudsmaterialet lægges stor vægt på den i proces-
sen brede involvering af relevante interessenter. Ligesom udbudsmaterialet skal være 
præcist i forhold til forventninger til afrapporteringen.    
 
Forvaltningen foreslår, at opgaven udbydes til 2-3 eksterne rådgivere. 
 
De eksterne rådgivere skal med baggrund i udbudsmaterialet beskrive deres overvejel-
ser om opgaven, herunder særligt hvordan de forventer at involvere de relevante inte-
ressenter. 
 
Forvaltningen foreslår, at kompetencen vedr. valg af rådgiver tildeles forvaltningen. 
 
Forsøgsordning den frie bymidte – deltagelse? 
Ministeren har indbudt de danske kommuner i at deltage i en forsøgsordning. Dette 
med baggrund i, at Folketinget har indgået aftale om en række indsatser, der skal skabe 
mere liv i bymidter og landdistrikter. En af indsatserne er således en forsøgsordning med 
frie bymidter.  
 
Forsøgsordningen er målrettet bymidterne i de mindre og mellemstore byer med mel-
lem 4.000 og 20.000 indbyggere. Kommuner, der indgår i forsøgsordningen, forpligter 
sig til i samarbejde med lokale aktører at etablere velfærdscentre med lokale velfærds-
funktioner.  
 
Ved at indgå i forsøgsordningen med frie bymidter forpligter kommunen sig til at etab-
lere lokale velfærdscentre med nye tilbud og funktioner, der kan skabe nærhed og un-
derstøtte bylivet. Det kan fx være borgerservice, sundhedsfunktioner, kulturskoler, fri-
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tidsaktiviteter, biblioteker mv. Funktionerne sammentænkes og samlokaliseres med by-
midtens øvrige funktioner og byliv i et samarbejde med byens lokale aktører. Velfærds-
funktionerne skal udspringe af lokale behov og opretholde samme kvalitet som kommu-
nale velfærdstilbud andre steder i kommunen.  
 
Der er afsat en særlig pulje til de 10 frie bymidter på 100 mio. kr. til fornyelse af bymid-
terne og 30 mio. kr. til velfærdscentre. Der vil være krav om 40 pct. kommunal medfi-
nansiering.  
 
Første step er at fremsende en tilkendegivelse senest 25. april.  
 
I juni 2022 offentliggørelses de 10 kommuner, der er udvalgt til at udarbejde en kvalifi-
ceret ansøgning om at deltage i en forsøgsordning med frie bymidter og fastlæggelse af 
krav til den kvalificerede ansøgning.  
 
Sideløbende med udarbejdelse af de kvalificerede ansøgninger vil det sammen med 
kommunerne og de relevante ressortministerier blive afklaret, om der er særlige hegns-
pæle, der ikke bør gives frihed fra, som fx borgernes individuelle rettigheder ift. vel-
færdsydelser og klagemuligheder.  
 
Januar 2023: Frist for kvalificeret ansøgning med beskrivelse af udviklingsstrategi og pro-
jekt, organisering, økonomi og behov for fravigelse af eksisterende lovgivning eller ny 
hjemmel i lovgivningen til gennemførelse af forsøg.  
 
Ultimo 2023: Vedtagelse af lovforslag, der giver hjemmel til de konkrete forsøg. 
  
Januar 2024: Igangsætning af de konkrete forsøg.  
 
Januar 2029: Afslutning og evaluering af forsøg. 
 

Forvaltningen bemærker, at deltagelse i forsøgsordningen med frie bymidter forpligter 
kommunen sig til at etablere lokale velfærdscentre med nye tilbud og funktioner, der 
kan skabe nærhed og understøtte bylivet.  
 
Allerede i tilkendegivelsen skal der således indgå overvejelser om hvilke velfærdsfunktio-
ner, der er tale om – og som vil kunne understøtte bylivet. Det er Forvaltningens opfat-
telse, at det på nuværende vil være vanskeligt at pege på konkrete velfærdsfunktioner.    
 
Det er Forvaltningens opfattelse, at deltagelse i forsøgsordningen vil betyde et væsent-
ligt ressourcetræk i forvaltningen. Såfremt Byg og Miljø skal varetage opgaven vil det få 
konsekvens for de daglige driftsopgaver og andre allerede igangsatte udviklingsopgaver. 
 
Proces 
Nedenfor er gengivet Forvaltningens foreløbige forslag til en opstartsproces. Proces fra 
september 2022 vil afhænge af rådgivers forslag, samt hvorvidt der opnås deltagelse i 
forsøgsordningen. 
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Marts 2022 Direktionen drøfter opgaven med afsæt i nærværende notat. 
Marts 2022 Forvaltningen deltager i webinar vedr. forsøgsordning den frie bymidte 

Forvaltningen klargør sag til relevante fagudvalg om eventuel tilkendegi-
velse om deltagelse i forsøgsordning.  
Forvaltningen udarbejder tilkendegivelse, hvis det besluttes i fagudvalg. 
Det skal bemærkes, at nedenstående tidsplan skal udbygges, såfremt det 
besluttes, at udarbejde tilkendegivelse. 

April 2022 Politisk stillingtagen til proces for opgaven, samt orientering om eventuel 
tilkendegivelse i forsøgsordning. ØK 20. april / KB 26. april / Frist tilkende-
givelse 25. april. 

Maj 2022 Forvaltningen udarbejder mindre udbudsmateriale. 
Juni 2022 Opgaven udbydes til 2-3 eksterne rådgivere. 
 Svar på hvorvidt der opnås deltagelse i forsøgsordning. 
Aug 2022 Rådgiver udvælges. 
Sept 2022 Arbejdet igangsættes. 
 
Opgavens titel 
Forvaltningen bemærker slutteligt, at en mere beskrivende titel for opgaven eventuelt 
kunne være: ”Videreudvikling af uddannelsesmiljø og den levende bymidte i Grenaa”. 
 


